

ועדת השרים אישר הופעת הספר על ה"פרשה"

מאת מופר, דברי בירושלים

ספרו של העיתונאי הגוי אשר על פרשת לבון, מי נתן את ההוראה? אישר לפרסום בשבוע שעבר על ידי ועדת השרים לכתן הי- תרים לפרסום ספרים, אחריו שנקבע ב-15 ימים.

לפני כשנתיים אישרה הצנזורה את פרסום הספר, ומאז נמשך הי- דיון בוועדת השרים עד השבוע שעבר.

בניגודו הגיש את הספר הזה לממשלת ישראל כשדרש למנות ועדת חקירה משפטית שתברוק מחדש את מסקנות ועדת השרים (ועדת השבעה) שלפיהן לא פנחס לבון נתן את ההוראה. לעסק הביש במצרים (שהסתיים בהוצאת שניים מתברי הרשת הישראלית להורג ובמאסר האחרים, שנמשך שנים רבות).

בראיון ביומן השבוע בדדיו אמר אחמול גני אשר כי הוא הגיע למסקנה שוועדת השבעה טעתה ושפנתם לבון נתן את ההוראה שהעביר בניסיון גיבלי. שהיה אז ראש אמ"ן ונודע בכינוי הקצין הכביר. לדברי אשר צדק בו גוריון בסירובו למלא את דרישת פנחס לבון לרחביליטציה מעניין מתן ההוראה. כן טוען אשר, ש ועדת השבעה טעתה כשקבעה שה- מכתב של גיבלי לרמטכ"ל דאז משה דיין היה מזויף. המסורה, שהקרה לפי בקשת היועץ המשפטי לממשלה את פרשת זיוף המכתב, הגיעה למסקנה נחרצת, לאחר עשרות בדיקות, שהמכתב לא זויף, והממשלה וקדימה את המסורה ביום אחד בלבד בקביעתה המוסר- עית, ולא חיכתה למסקנות המס- טרה, שהיו מוגדות למסקנותיה.

אשר מגלה בספרו שפעולות העסק הביש לא בוצעו על-פי ההי- וואה... בו, לדבריו, לבון וגיבלי, ושחלקה מכוננת לפעולות נגד אוכייקטים בריטיים במצרים כדי לנסות לעכב ברגע האחרון את החימת ההסכם האנגלומצרי על פיניו תעלת סואץ ביולי 1954. פעולות, העסק הביש בוצעו נגד אוכייקטים אמריקאיים, על-פי הר- דאות מפקד הרשת הישראלית ב-

מצרים שנודע בכינוי, האדם הי- שלישי (אלעד), אברי זיידנברג, שהיה סוכן מצרי. לדברי אשר בוצעו הפעולות הללו לפי הוראות המצרים, וכונתם היתה לתפוס את האנשים בשעת מעשה כדי שיהיה אפשר להוכיח את אשמתם. מפקדם היה האיש שהמגיר אותם לידי המצרים.

כן טוען אשר, שכמה זמן קודם לכן הוחלט על פעולות נגד אוכיי- יקטים אמריקאיים במצרים, אבל לפתע בחדש יולי, התעורר העניין של פיניו הסואץ. שעורר דאגה המורה בליבו של פנחס לבון, הוא החליט על ביצוע פעולות נגד אוכיי- יקטים בריטיים במצרים, בניסיון של הרגע האחרון לעכב את החימת ההסכם על פיניו התעלה.

לדברי אשר קסורה הטעות של ועדת השבעה בעניין מתן ההוראה בשרשרת של טעויות בכל החקירות שקדמו לה. הסיבה היא התפרו- כין החקירות: החקירה נגד האדם השלישי על אחריותו לנפילת הי- רשת במצרים, שהתנהלה בפיקוח ראש המוסד איסר הראל ריכזה את כל החומר שלא הובא לידיעת ועדות החקירה האחרות, ועדת כתן (ועדת החקירה הצבאית) ו ועדת השבעה (ועדת השרים). על ההפרדה הזאת החלים איסר הראל, ולדברי אשר זאת טעות חמורה שלו, אם אמנם היה זו טעות, הוועדות קבעו בטעות ש מיסמכים נעלמו וזויפו רק משום שלא הגיע לידיהם המידע המלא על מסמכים אלה.

כשנשאל אשר אם ראש הממשלה דוד בניגוריון לא היה יכול להביא לחקירה משפטית, בפרשה לפי דרישתו, השיב אשר כי באותו זמן נחלשה סמכותו של בניגוריון וכי פרשת לבון היתה למעשה פרשת רחאת בניגוריון.

חיד האוויר המצרי קנה מי צרפת 20 מטוסים ללא טייס בערך של 30 מיליון דולר לצורך שימח בטיילים נגד מטוסים.

המטוסים מדגם, סי.טי. 20, הי- מופעלים ע"י בקרה מרחוק יכלו לשמש לסימולציה של קרבות אוויר, וכן משמשים לאימון בטי- טילים חיים. ניתן להכשירם ל- שימוש מחדש לאחר שנגזר הווסלו.

21/1/55

2